
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST 

SISMA 2016

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione schema di avviso per l’acquisizione della disponibilità al comando o distacco 

presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione del personale dipendente delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato o a tempo determinato della durata almeno sino al 31.12.2018.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i;

VISTO il decreto legge 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal 

decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e s.m.i.;

DECRETA

 di  approvare l’avviso  per  l’acquisizione della disponibilità al  comando  o   distacco   presso l’Ufficio 

speciale per la ricostruzione del personale dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato  o a 
tempo determinato  della durata almeno  sino al 31.12.2018 ,  secondo l’ allegato A al presente   
decreto, ivi compreso lo schema per la presentazione dell’istanza di partecipazione, allegato A1;

 di stabilire  che l’avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione regionale nella 

sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso  nonché specificatamente sul sito   
tematico della ricostruzione;

 di disporre   la pubblicazione del presente atto  per estr atto , compresi gli allegati ,  sul Bollettino 

Ufficiale della Regione ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta che dal presente decreto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 

Contabilità speciale dell’Ufficio speciale per la ricostruzione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della  L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 

deliberazione della Giunta 64/2014.

Il dirigente
(Cesare Spuri)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Articolo 3 d ecreto legge 17 ottobre 2016, n. 189  “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici del 2016”  convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal 
decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e s.m.i.
Ordinanza del Commissario straordinario n. 6 del 28 novembre 2016 - Linee direttive per la ripartizione 
e l’assegnazione del personale tecnico e amministrativo da assumere nelle Regioni e nei Comuni 
danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far 
data dal 24 agosto 2016.
Ordinanza del Commissario straordinario n. 22 del 4 maggio 2017 - Seconde linee direttive per la 
ripartizione e l’assegnazione del personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo 
tecnico-ingegneristico e di tipo amministrativo - contabile destinato ad operare presso la Struttura 
commissariale centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i 
Comuni e gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis del decreto legge 
17 ottobre 2016, n. 189.
Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 3, comma 1, del decreto legge  n. 189/2017  prevede che per la gestione della ricostruzione 
ogni Regione istituisce, unitamente agli enti locali interessati, un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione ” , sulla base di uno schema di convenzione predisposto dal Commissario 
straordinario, d’intesa con i Comitati istituzionali di cui all’articolo 6, comma 1, dello stesso decreto 
legge. Prevede poi che le Regioni disciplinano l’articolazione territoriale di tale ufficio, per assicurarne 
la piena efficacia e operatività, nonché la dotazione del personale destinato allo stesso a seguito di 
comandi o distacchi   da parte  delle stesse o di altre  Regioni, Province e Comuni ovvero da parte di altre 
Pubbliche amministrazioni.
La Giunta regionale con deliberazione:
-  n. 1341 del 3 /11/ 2016 ha approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione di cui all’articolo 3 del D.L. n.189/2016;
-  n. 1441 del 23 /11/ 2016  ha  conferito l’incarico di direttore dell’Ufficio speciale per la durata 
corrispondente a quella stabilita per la gestione straordinaria dall’articolo 1, comma 4, del  D.L.  n. 
189/2016;
-  n. 1491 del 28 /11/ 2016 ha definito le competenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione, 
l’articolazione territoriale dello stesso Ufficio e le strutture dirigenziali ivi istituite nonché la dotazione 
organica del personale definita, in via provvisoria, in 72 unità oltre a 3 figure dirigenziali;
-   n. 36  del 25/01 /2017 e n. 157  del 24/02/ 2017  ha  conferito  gli  incarichi di direzione delle  Posizioni di 
funzione.
A seguito di specifici interpelli rivolti ai dipendenti dell’ amministrazione regionale   finalizzati 
all’acquisizione  dell a disponibilità al distacco presso l’ Ufficio speciale per la  ricostruzione  e  di  protocolli 
d’intesa  sottoscritt i  ai sensi della deliberazione della Giunt a   regionale n. 1582  del 19/12/2016  con  le   
Provinc e di Ascoli Piceno e Fermo,  a llo stato risultano assegnati all’ Ufficio speciale  per la ricostruzione 
n. 49 unità, per cui rispetto alla dotazione organica risultano mancanti n. 23 unità.
Le molteplici ed inderogabili attività connesse alla ricostruzione, con particolare riferimento:

- alla attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali,
-  agli adempimenti relativi alla ricostruzione privata ivi comprese le attività di pianificazione urbanistica 

e deposito/autorizzazione  sismica  che presuppongono la conoscenza della normativa in materia 
ambientale,

-  a l coordinamento delle attività per gli adempimenti concernenti l o sportello unico per le attività   
produttive e per l’edilizia (SUAP-SUE) unitario per tutti i Comuni coinvolti,

-  a gli  adempimenti  amministrativi e contabili  correlati al rimborso delle spese sostenute dalle  pubbliche   
amministrazioni attraverso l ’utilizzo dell e risorse finanziarie trasferite dal commissario straordinario 
sulla contabilità speciale;



3

- alla gestione e al pagamento/rimborso  degli oneri stipendiali del le diverse categorie di personale 
assegnate   a ll’USR ivi compreso quello reclutato ai sensi dell’articolo 50 del D.L.n.189/2016 con 
applicazione del CCNL della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- agli adempimenti correlati all’affidamento di servizi e forniture per le esigenze dell’USR;
- agli adempimenti in materia di trasparenza e anticorruzione;
impongono di procedere con urgenza ed in brev e tempo  al reperimento di ulteriori unità  di personale    
dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001   con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato  o a tempo determinato della durata almeno sino al 
31.12.2018, in possesso dei requisiti e delle esperienze professionali nei settori sotto indicati: 
Categoria  giuridica  D  o  equivalente  in  caso  di  appartenenza  a  comparto  diverso  da  quello  delle
Regioni-Autonomie locali
- n. 6 tecnici con competenze ed esperienze acquisite in materia:

- di OO.PP. e di beni culturali, 
- di edilizia privata e di pianificazione urbanistica,
- di territorio e ambiente.

- n. 10  amministrativi-contabili con competenze ed esperienze acquisite in materia: 
- di SUAP-SUE;
- di contabilità pubblica con particolare riferimento alla contabilità speciale;
- di contratti pubblici per affidamento servizi e forniture (programmazione fabbisogno-svolgimento 

procedure di gare);
- di procedure di rendicontazione delle spese a soggetti terzi;
- di pagamento di emolumenti stipendiali e degli adempimenti dichiarativi e di versamento 

conseguenti;
- di trasparenza e di anticorruzione.

Categoria  giuridica  C  o  equivalente  in  caso  di  appartenenza  a  comparto  diverso  da  quello  delle
Regioni-Autonomie locali
- n. 3 tecnici con competenze ed esperienze acquisite in materia:

- di programmazione e manutenzione software
- di gestione di procedure software
- di gestione reti informatiche/informative
- installazione hardware/software
- raccolta ed elaborazione dati

Categoria  giuridica  B3  o  equivalente  in  caso  di  appartenenza  a  comparto  diverso  da  quello  delle
Regioni-Autonomie locali
- n.  4 collaboratori  con competenze ed esperienze multifunzionali maturate nell’ambito delle relazioni 

con il pubblico, delle attività di segreteria, di call center, di protocollazione nonché di raccolta, 
inserimento ed elaborazione dati.

All’interpello possono partecipare  i  dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo  1 , 
comma 2, del D.  Lgs . n. 165/2001  in quadrati n ella categoria giuridica B3,C,D o  equivalente in caso di 
appartenza a comparto diverso da quello delle Regioni-Autonomie locali, con rapporto di lavoro:
- a tempo indeterminato  in possesso della esperienza maturata nello specifico settore per il quale 
presenta istanza, per un periodo non inferiore ad anni 3 nell’ultimo quinquennio;
-   a tempo determinato della durata almeno sino al 31.12.2018 assunti in occasione di eventi sismici e 
in possesso di specifica esperienza già maturata in tale ambito della durata di almeno 1 anno.
Per l’equiparazione della categoria giuridica tra i diversi comparti si fa rinvio alle tabelle di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  26 .0 6 .2015  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
216 del 17/09/2015.
Al fine dell’individuazione del soggetto idoneo si procederà tramite espletamento di un colloquio 
finalizzato alla verifica delle esperienze concretamente possedute e della conoscenza della normativa   



4

connessa agli eventi sismici occorsi a far data dal 24/08/2016  anche  nella parte relativa alle esperienze 
settoriali dichiarate come requisito.  L’oggetto del colloquio è la verifica della concreta esperienza di 
lavoro nel settore dichiarato e della conoscenza delle disposizioni dello stesso settore previste dal DL. 
n. 189/2016 e dalle Ordinanze del Commissario Straordinario di Governo oggi vigenti.
Il colloquio è effettuato  da ll a commissione composta dal Direttore dell’Uffici o Speciale per la 
ricostruzione o suo delegato, dai dirigenti delle strutture interessate al reperim en to delle unità o loro 
delegati. La commissione verrà nominata con successivo atto.
Al fine di poter valutare il possesso dell’esperienza matura ta ,  quale requisito minino per la 
partecipazione,   i n allegato alla manifestazione di interesse è richiesta la produzione del curriculum 
vitae che va predisposto nel formato europeo.
Ai candidati che risulteranno in possesso  dell’ esperienza  richiesta quale requisito di partecipazione   la 
data e l’ora in cui si svolgerà il colloquio verrà comunicata ,   con un preavviso di almeno 7 giorni ,  sul sito 
istituzionale dell’amministrazione regionale nella  sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi 
di concorso nonché sul sito tematico della ricostruzione :   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Comunicati. I candidati in difetto  non verr anno  
convocati al colloquio.
In conformità alle disposizioni di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e 
s.m. i .  per la valutazione del colloquio  la commissione assegnerà  un punteggio . L’idoneità si intende 
conseguita se il candidato avrà ottenuto una votazione di almeno 21/30.
La mancata presentazione al colloquio, indipendentemente dalla causa ostativa, sarà considerata 
come rinuncia al colloquio stesso.
La commissione all’esito dei colloqui forma uno o più elenchi in cui verranno inseriti i nominativi dei 
dipendenti idonei nel rispetto del punteggio conseguito. 
L’assegnazione  delle unità  presso  una delle sedi del l’Ufficio speciale  per la ricostruzione  verrà 
disposta ,  previa adozione da parte dell’amministrazione di appartenenza del provvedimento di 
comando o distacco  in relazione alle regole dell’ordinamento di  appartenenza ,   dal Direttore dell’ U fficio 
speciale  sulla base  dell e esigenze organizzative e produttive della ricostruzione. In presenza di più sedi 
di assegnazione verrà comunque garantita la possibilità di scelta dell a  sede tenendo conto della  
posizione  d’idoneità  occupata  ne i ri spettiv i   elenchi .  L’assegnazione definitiva è comunque subordinata 
all’esito di un periodo di valutazione della prestazione lavorativa pari a 60 giorni.
Qualora emergesse l’esigenza di procedere all’acquisizione di ulteriori unità di personale , di pari 
categoria e  settore di idoneità ,   si  p rovvederà tramite utilizzo deg li idonei utilmente collocati nei suddetti 
elenchi.
Il comando  o  il  distacco ha la durata pari a quella dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 
corrispondente a quella stabilita per la gestione straordinaria dall’articolo 1, comma 4, del decreto 
legge n. 189/2016  e cioè sino al 31/12/ 2018;  nel predetto arco temporale  il  comando  o  distacco  potrà 
essere prorogato o rinnovato.
T enuto conto che la fattispecie è disciplinata da normativa speciale e dunque  al di fuori dell’articolo 30 
del D.Lgs .  n .  165/2001  a d essa non sono applicabili i criteri e le modalità previste dal regolam en to 
regionale sulla mobilità di cui alla deliberazione della Giunta n. 1428 del 23.11.2016. 
Per quanto sopra evidenziato   con il presente atto si propone l’approvazione di specifico interpello 
secondo l’avviso allegato A,  iv i  compres o  lo schema per la presentazione dell’istanza di partecipazione, 
allegato A1 . I n allegato alla manifestazione  di interesse è richiesta la produzione del curriculum vitae  
che va predisposto nel formato europeo.
L’avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione regionale nella sezione Amministrazione 
trasparente alla voce Bandi di concorso  nonché specificatamente sul sito  tematico  della ricostruzione:   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Comunicati  al fine di garantire le adeguate 
forme di pubblicità.
Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato in  dieci  giorni decorrenti dalla 
data successiva a quella di pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell’amministrazione 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Comunicati
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Comunicati


5

regionale  -  sezione Amministrazione trasparente  -  voce Bandi di concorso   e  s ul sito  tematico  della 
ricostruzione: www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Comunicati.
La manifestazione di interesse deve essere spedita, entro il termine suddetto, all’Ufficio speciale per la 
ricostruzione - Posizione di funzione Attività amministrativa della Direzione  -  tramite   posta elettronica 
certificata all’indirizzo regione.marche.usr@emarche.it
Gli allegati A e A1 formano parte integrante del presente atto.
Gli oneri finanziari per il rimborso del personale che verrà comandato/distaccato  sono  stabiliti 
dall’articolo 3, comma 1, del D.L. n. 189/2016 e in particolare dall’articolo 5, comma 3, del l’ O.C.S.R. n. 
22/2017.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                             Il responsabile del procedimento
         (Cesare Spuri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Avviso per l’acquisizione della disponibilità al comando  o  distacco  presso l’Ufficio 
speciale per la ricostruzione
Allegato A1 - Schema istanza di partecipazione

 

mailto:regione.marche.usr@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 227 del 13 novembre 2017
		2017-11-13T10:25:30+0100
	CESARE SPURI


		2017-11-13T10:27:43+0100
	CESARE SPURI




